Dada en Constantinopla las Calendas de Junio, bajo el segundo consulado del Señor JUSTINIANO, Augusto perpétuo. [528.]

(1) emersas fuisse, mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., y las ed. Nbg. Schf.

(2) donatione, ed. Nbg., Hal. en el texto.

(3) VII., falta en el ms. Pist.

(4) El lugar se ha suplido según el ms. Pist.

(5) PP., añádese según el ms. Pist.

(6) praecipimus, mms. Pl. 2. Gt., ms. Pl. 1. según corrección, y las ed. Nbg. Schf.

(7) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., y las ed. Nbg. Schf.; quod, falta en Hal. y en los demás, los cuales dicen poco antes ut qui in scriptis. Con el texto concuerdan todos los mms. de Russ.

(8) audientur, mms. Pl. 1. Gt.

(9) se, falta en los mms. Pl. 1. Bg. Gt., y las ed. Nbg. Hal. Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., y las ed. Nbg. Schf. Hal.; a praesenti, Russ. y los demás.

(10) per scripturam, faltan en los mms. Bg. Gt., y en la ed. Schf.; Russ. declara al margen que de la glosa pasaron al texto; pero las Bas. dicen ἀπόδεξις ἔγγραφος.

(11) professi, ms. Pl. 1. según corrección.

(12) Se ha expresado el lugar según el ms. Pist.

(13) PP., se ha añadido según el ms. Pist.

AUTHENT. de testibus. § Et licet. (Nov. 90. c. 2.) —Rogati, ut in testamentis, nou fortuit vel transentes veniant (1). Idem est, si post solutionem rogati intersint confessioni creditoris dicentis, pecuniam sibi debitam solutam fuisse.

19. Idem A. IULIANO P. P. —Si quando invitox testes in pecuniariorum causis ex nostra lege aliquis trahere (2) maluerit, si quidem sua sponte fideiussionem suae personae sine damno praestare vellint, hoc fieri, sin autem noluerint, non carcerali custodia detrudi, sed sacramento eos committi censemus. Si enim pro toto litis certamine iuriurando testium credendum esse putaverint hi, qui eos produxerunt (3), multo magis praesentiam suam testibus in (4) sacramento eorum credere debent. Sed quum oportet (5) minime testes in huiusmodi casibus protelari, et pro alienis commodis suas invenire difficultates, disponimus, non amplius testes observare compelli iudices (6), postquam fuerint admoniti, nisi tantum quindecim dies, intra quos iudices provideant, quatenus cognitionem suscipiant, in qua testes necessarii visi fuerint, ut omnimodo (7) licentia eis concedatur, et alterutra (8) parte cessante et minime eos observare volente, si per executores admoniti venire noluerint, testes accipere, et alterutra parte praesente, quae eos introducit, testimonia eorum capere. His autem diebus effluentibus, liceat quidem testibus discedere, iudice nullam habente licentiam eos, postquam abfuerint (9), iterum retrahere. Ipsum autem iudicem, si per eum steterit, quominus testimonium praestetur (10), parti laesae omnem iacturam pro huiusmodi causa illatam ex suis facultatibus resarcire disponimus (11).